ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc -

Số:          /UBND-VX     Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2024
V/v tổ chức hoạt động hưởng ứng

Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5,

Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-

31/5/2024 và tăng cường thực thi

Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá trên địa bàn huyện

Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, đoàn thể;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 2686/BYT-KCB ngày 20/5/2024 của Bộ Y tế về việc tổ

chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá 25-31/5/2024 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá (đính kèm);

Căn cứ Công văn số 3799/UBND-VX ngày 21/5/2024 của UBND tỉnh về việc

tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá 25-31/5/2024 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của

thuốc lá trên địa bàn tỉnh;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, UBND các

xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức thực hiện Luật Phòng, chống tác hại (PCTH) thuốc lá và Chiến

lược quốc gia về PCTH thuốc lá đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết

định số 568/QĐ-TTg ngày 24/5/2023.

a) Tổ chức triển khai nghiêm túc Quyết định số 3095/QĐ-UBND ngày

20/05/2024 về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng,

chống tác hại của thuốc lá đến năm 2030 trên địa bàn huyện Tuy Phước.

b) Chỉ đạo việc lồng ghép hoạt động PCTH thuốc lá trong các phong trào

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; nhân rộng các mô hình xã, thị trấn, cơ

quan, đơn vị không khói thuốc.

c) Tiếp tục đưa nội dung PCTH thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hàng năm của

cơ quan, đơn vị, địa phương; đưa quy định "cấm hút thuốc lá tại nơi làm việc" vào

quy chế nội bộ của các cơ quan, đơn vị; treo biển báo "cấm hút thuốc" tại các địa

điểm có quy định cấm hút thuốc theo quy định của Luật PCTH của thuốc lá.

d) Phát huy vai trò của mạng lưới cộng tác viên về PCTH thuốc lá tại cộng

đồng trong việc vận động, hướng dẫn người dân nghiêm túc thực hiện các quy định

pháp luật và tích cực tham gia hoạt động PCTH của thuốc lá.

đ) Đẩy mạnh các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm về PCTH thuốc lá; tổ chức

các đợt kiểm tra liên ngành theo chuyên đề về PCTH thuốc lá theo thẩm quyền. Tập

huấn nâng cao năng lực cho lực lượng kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về PCTH

thuốc lá.

2. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 47/CĐ-TTg

ngày 13/5/2024 về việc tăng cường quản lý thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

a) Thường xuyên kiểm tra, xử lý vi phạm, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu,

vận chuyển, tàng trữ, buôn bán thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chưa được phép

kinh doanh, sử dụng trên thị trường Việt Nam;

b) Tăng cường thông tin, giáo dục, truyền thông về tác hại của thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng cho người dân.

3. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc

lá 31-5 và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25 đến ngày 31/5/2024.

a) Giao các cơ quan: Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện, Phòng Giáo

dục và Đào tạo huyện, Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện, Phòng Văn hoá & Thông tin

huyện, Trung tâm Văn hóa-TT-TT huyện; Công an huyện ; Đội Quản lý thị trường

số 5; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan

căn cứ chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền quản lý nhà nước được giao, tổ chức

thực hiện các nội dung Bộ Y tế chỉ đạo tại Công văn số 2686/BYT-KCB nêu trên;

báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện (thông qua Phòng Y tế).

b) Giao Phòng Y tế huyện, Trung tâm Y tế huyện:

- Đề xuất, trình UBND huyện xem xét, quyết định kiện toàn Ban chỉ đạo

Chương trình PCTH thuốc lá của huyện; dự thảo văn bản phân công trách nhiệm cụ

thể của các thành viên Ban chỉ đạo để bảo đảm triển khai công tác PCTH thuốc lá có

hiệu quả.

- Hướng dẫn các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể, địa phương trong huyện tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia

không thuốc lá từ ngày 25/5-31/5/2024 và tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác

hại của thuốc lá trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Bộ Y tế; căn cứ điều kiện thực tế

của huyện để tổ chức các hoạt động thiết thực nhằm hưởng ứng Ngày Thế giới không

thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá như: Treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức

mít tinh, diễu hành và các hình thức truyền thông phù hợp khác (Tài liệu về tác hại

của các sản phẩm thuốc lá mới, các khẩu hiệu, nội dung truyền thông về PCTH của

thuốc lá được Bộ Y tế gửi kèm Công văn số 2686/BYT-KCB nêu trên);

- Sử dụng đúng mục đích và đúng quy định kinh phí được Quỹ Phòng, chống

tác hại thuốc lá Bộ Y tế hỗ trợ cho ngành Y tế huyện (nếu có);

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện của huyện Tuy Phước về các nội dung

theo chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 2686/BYT-KCB nêu trên cho Sở Y tế và

UBND huyện trong tháng 6 năm 2024.

 UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai

thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT. UBND huyện ;

- LĐVP; CVVP (K5);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T15:21:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Thị Thu Hường<huonghtt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-22T15:35:14+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T16:46:57+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-23T07:25:13+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-23T07:25:18+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-23T07:25:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2024-05-23T07:25:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!